Г Л А В А
ВОЛОКОЛАМСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От  _____13.05.2024_______                                                              №________329________
Г. ВОЛОКОЛАМСК

О внесении изменений в муниципальную программу Волоколамского городского округа
«Развитие сельского хозяйства», утвержденную постановлением главы

Волоколамского городского округа от 26.12.2022 № 908

В связи с необходимостью внесения корректировок в муниципальную программу
Волоколамского городского округа «Развитие сельского хозяйства» на 2023-2027 годы,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Внести  в  муниципальную  программу  Волоколамского  городского  округа

«Развитие  сельского  хозяйства»  на  2023-2027  годы,  утвержденную  постановлением
главы  Волоколамского  городского  округа  от  26.12.2022  №  908  «Об  утверждении
муниципальной  программы  Волоколамского  городского  округа  «Развитие  сельского
хозяйства» следующие изменения:

1.1.  Паспорт  муниципальной  программы  Волоколамского  городского  округа
«Развитие  сельского  хозяйства»  на  2023-2027  годы  изложить  в  новой  редакции
(Приложение № 1).

1.2.  Приложение  1  к  муниципальной  программе  «Целевые  показатели
муниципальной  программы  Волоколамского  городского  округа  Московской  области
«Развитие сельского хозяйства»» изложить в новой редакции (Приложение № 2).

1.3.  Приложение  4  к  муниципальной  программе  «Перечень  мероприятий
Подпрограммы  2  «Вовлечение  в  оборот  земель  сельскохозяйственного  назначения  и
развитие  мелиорации»  муниципальной  программы  Волоколамского  городского  округа
«Развитие  сельского  хозяйства»  на  2023  –  2027  годы»  изложить  в  новой  редакции
(Приложение № 3).

1.4.  Приложение  5  к  муниципальной  программе  «Обоснование  финансовых
ресурсов,  необходимых  для  реализации  мероприятий  муниципальной  программы
Подпрограммы  2  «Вовлечение  в  оборот  земель  сельскохозяйственного  назначения  и
развитие  мелиорации»  муниципальной  программы  Волоколамского  городского  округа
«Развитие  сельского  хозяйства»  на  2023  –  2027  годы»  изложить  в  новой  редакции
(Приложение № 4).

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании и
разместить  на  официальном  информационном  Интернет-сайте  администрации
Волоколамского городского округа Московской области.

3.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на  первого
заместителя главы Волоколамского городского округа А.В. Агапову.

Временно исполняющий полномочия главы
Волоколамского городского округа                            Н.Ю. Козлова

Приложение № 1 к постановлению главы
Волоколамского городского округа
от ______________ № ________

«Приложение к постановлению главы
Волоколамского городского округа
от ______________ № ________

Паспорт муниципальной программы Волоколамского городского округа «Развитие сельского хозяйства»
на 2023-2027 годы

Координатор муниципальной программы Исполняющий обязанности первого заместителя главы Волоколамского городского округа А.В. Агапова
Муниципальный заказчик муниципальной
программы

Администрация Волоколамского городского округа (Отдел развития сельского хозяйства Управления
экономического развития и АПК)

Цели муниципальной программы 1. Обеспечение населения Московской области сельскохозяйственной продукцией и продовольствием
собственного производства
2. Сохранение численности сельского населения

Перечень подпрограмм Подпрограмма 1– «Развитие отраслей сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности»
Подпрограмма 2 – «Вовлечение в оборот земель сельскохозяйственного назначения и развитие мелиорации»
Подпрограмма 3 – «Комплексное развитие сельских территорий»
Подпрограмма 4 – «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия и развитие
государственной ветеринарной службы»

Подпрограмма 1 «Развитие отраслей
сельского хозяйства и
перерабатывающей промышленности»

Отдел развития сельского хозяйства Управления экономического развития и АПК администрации
Волоколамского городского округа

Подпрограмма 2 «Вовлечение в оборот
земель сельскохозяйственного
назначения и развитие мелиорации»

Отдел развития сельского хозяйства Управления экономического развития и АПК администрации
Волоколамского городского округа

Подпрограмма 3 «Комплексное развитие
сельских территорий»

Отдел развития сельского хозяйства Управления экономического развития и АПК администрации
Волоколамского городского округа

Подпрограмма 4 «Обеспечение
эпизоотического и ветеринарно-
санитарного благополучия и развитие
государственной ветеринарной службы»

Отдел развития сельского хозяйства Управления экономического развития и АПК администрации
Волоколамского городского округа

Краткая характеристика подпрограмм 1. Поддержка и стимулирование развития подотраслей растениеводства и животноводства, а также
инвестиционной деятельности
2. Создание условий для развития мелиоративных систем и гидротехнических сооружений в целях
предотвращения выбытия из сельскохозяйственного оборота земель сельскохозяйственного назначения

3. Реализация мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих на сельских
территориях, по развитию инфраструктуры и торгового обслуживания
4. Реализация ветеринарно-профилактических, противоэпизоотических мероприятий, диагностических
исследований, финансирование переданных муниципальным образованиям государственных полномочий в
области обращения с собаками без владельцев.

Источники финансирования
муниципальной программы,в том числе
по годам реализации программы (тыс.
рублей):

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Средства бюджета Московской области 17 608,86 3 075,86 3 637,00 3 632,00 3 632,00 3 632,00
Средства федерального бюджета 0 0 0 0 0 0
Средства бюджета городского округа 128 786,31 22 000,00 26 783,31 25 941,00 27 031,00 27 031,00
Внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0
Всего, в том числе по годам: 146 395,17 25 075,86 30 420,31 29 573,00 30 663,00 30 663,00

»

Приложение № 2 к постановлению главы
Волоколамского городского округа
от ______________ № ________

«Приложение 1
к муниципальной программе

Целевые показатели муниципальной программы Волоколамского городского округа Московской области
«Развитие сельского хозяйства»

№
п/п

Показатели
реализации

муниципальной
программы

Тип
показателя

Единица
измерения
(по ОКЕИ)

Базовое
значение
показател

я
(2022 г.)

Планируемое значение по годам
реализации Ответственны

й ГО за
достижение
показателя

Номер
подпрограммы,
мероприятий,
оказывающих

влияние на
достижение
показателя

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 Обеспечение населения Московской области сельскохозяйственной продукцией и продовольствием собственного производства

1.1

Индекс производства
продукции сельского
хозяйства в хозяйствах
всех категорий (в
сопоставимых ценах) к
предыдущему году

Приоритетный
, отраслевой
(показатель

госпрограммы)

Процент 110,0 108,0 108,0 111,0 111,0 111,0

Отдел
развития
сельского
хозяйства

1.06.01, 2.01.01,
2.01.02, 4.01.01

1.2
Производство молока в
хозяйствах всех
категорий

Показатель
муниципально
й программы

тыс. тонн 61,00 51,8 49,00 61,00 61,00 61,00

Отдел
развития
сельского
хозяйства

1.06.01
1.06.02

1.3 Инвестиции в основной
капитал по видам
экономической
деятельности:
Растениеводство и
животноводство, охота
и предоставление
соответствующих услуг
в этих областях,
Производство пищевых
продуктов,

Показатель
муниципально
й программы

млн.
рублей

720,0 476,42 2100,
00

720,0 720,0 720,0 Отдел
развития
сельского
хозяйства

1.06.01
1.06.02

Производство напитков
2 Воспроизводство и повышение эффективности использования в сельском хозяйстве земельных и других ресурсов

2.1

Площадь земельных
участков, находящихся
в муниципальной
собственности и
государственная
собственность на
которые не
разграничена,поставле
нных на
государственный
кадастровый учет

Показатель
МП тыс. га 3,2 399 1675,

39 0 0 0

Отдел
развития
сельского
хозяйства

2.01.01

2.2

Вовлечение в оборот
выбывших
сельскохозяйственных
угодий за счет
проведения
культуртехнических
мероприятий

Показатель
МП га 2158 8299 2500,

007 0 0 0

Отдел
развития
сельского
хозяйства

2.01.01

2.3

Площадь земель,
обработанных от
борщевика
Сосновского

Показатель
МП га 1599,07 2044,44 2025,

29
1801,2

1
1801,

21
1801
,21

Отдел
развития
сельского
хозяйства

2.01.02

3 Сохранение численности сельского населения

3.1
Доля сельского
населения в общей
численности населения

Соглашение с
ФОИВ % 0 54,8 54,8 54,8 54,8 54,8

Отдел
развития
сельского
хозяйства

3.01.01
3.03.01

3.2 Осуществлено
строительство
(приобретение) жилья
гражданами,
проживающими на
сельских территориях
или изъявившими
желание постоянно
проживать на сельских
территориях, и
нуждающимися в

Соглашение с
ФОИВ

квадратны
й метр

0 0 0 0 0 0 Отдел
развития
сельского
хозяйства

3.01.01
3.04.02
3.05.01

улучшении жилищных
условий, которым
предоставлены
целевые социальные
выплаты, квадратный
метр

3.3

Доля сельских
населенных пунктов,
обслуживаемых по
доставке
продовольственных и
промышленных
товаров, в общем
числе населенных
пунктов,
соответствующих
критериям отбора

Приоритетный
отраслевой
(показатель

госпрограммы)

процент 0 0 0 0 0 0

Отдел
развития
сельского
хозяйства

3.03.01
3.04.04

4 Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия территории Московской области

4.1
Количество
отловленных собак без
владельцев

Показатель
МП ед. 120 142 200 200 200 200

Отдел
развития
сельского
хозяйства

4.01.01

»

Приложение № 3 к постановлению
главы Волоколамского городского
округа
от ______________ № ________

«Приложение 4
к муниципальной программе

Перечень мероприятий Подпрограммы 2 «Вовлечение в оборот земель сельскохозяйственного назначения и развитие мелиорации»
муниципальной программы Волоколамского городского округа «Развитие сельского хозяйства» на 2023 – 2027 годы

№
п/п

Мероприятие
Подпрограммы

Сроки
исполн

е-
нияме

ро-
прияти

я

Источники
финансиро

вания

Всего
(тыс. руб.)

2023год Объёмы финансирования по годам (тыс. руб.) Ответст
венный

за
выполн

ение
меропр
иятия

Подпрог
раммы

2024 год 2025
год

2026
год

2027
год

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Основное

мероприятие
01.Реализация
мероприятий в
области мелиорации
земель
сельскохозяйственног
о назначения

2023-
2027
годы

Итого 128 786,31 22 000,00 26 783,31 25 941,00 27 031,00 27 031,00
Средства
бюджета
Московско
й области

0 0 0 0 0 0 Отдел
развити
я
сельско
го
хозяйст
ва
Управл
ения
экономи
ческого
развити
я и АПК

Средства
федеральн
ого

0 0 0 0 0 0

бюджета
Средства
бюджета
городского
округа

128 786,31 22 000,00 26 783,31 25 941,00 27 031,00 27 031,00

Внебюдже
тные
источники

0 0 0 0 0 0

Мероприятие 01.01
Предотвращение
выбытия из оборота
земель
сельскохозяйственног
о назначения и
развитие
мелиоративных
систем и
гидротехнических
сооружений
сельскохозяйственног
о назначения, а также
проведение культур
технических
мероприятий

2023-
2027
годы

Итого 0 0 0 0 0 0

Отдел
развити
я
сельско
го
хозяйст
ва
Управл
ения
экономи
ческого
развити
я и АПК

Средства
бюджета
Московско
й области

0 0 0 0 0 0

Средства
федеральн
ого
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства
бюджета
городского
округа

0 0 0 0 0 0

Внебюдже
тные
источники

0 0 0 0 0 0

Площадь земельных
участков,
находящихся в
муниципальной
собственности и

Всего 2023 год Итого
2024
год

В том числе: 2025 год 2026 год 2027 год
1

квар
тал

1
полу
годи

е

9
меся
цев

12
месяце

в

государственная
собственность на
которые не
разграничена,
поставленных на
государственный
кадастровый учет, га

2 074,39 399 1675,3
9

- - - 1675,39 0 0 0

Вовлечено в оборот
выбывших
сельскохозяйственных
угодий за счет
проведения
культуртехнических
мероприятий,  тыс. га

10,799007 8,299 2,5000
07

0 0 0 2,50000
7

0 0 0

Мероприятие 01.02
Проведение
мероприятий по
комплексной борьбе с
борщевиком
Сосновского

2023-
2027
годы

Итого 128 786,31 22 000,00 26 783,31 25 941,00 27 031,00 27 031,00 Отдел
развити
я
сельско
го
хозяйст
ва
Управл
ения
экономи
ческого
развити
я и АПК

Средства
бюджета
городского
округа

128 786,31 22 000,00 26 783,31 25 941,00 27 031,00 27 031,00

Средства
бюджета
Московско
й области

0 0 0 0 0 0

Средства
федеральн
ого
бюджета

0 0 0 0 0 0

Внебюдже
тные
источники

0 0 0 0 0 0

Площадь земель,
обработанных от
борщевика
Сосновского

Всего 2023 год Итого
2024
год

В том числе: 2025 год 2026
год

2027 год
1

квар
тал

1
полугод

ие

9
меся
цев

12
меся
цев

9249,28 2044,44 2025,
29

- - 2025,
29

2025,
29

1801,21 1801,21 1801,21

»

Приложение № 4 к постановлению
главы Волоколамского городского
округа
от ______________ № ________

«Приложение 5
к муниципальной программе

Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий муниципальной программы
Подпрограммы 2 «Вовлечение в оборот земель сельскохозяйственного назначения и развитие мелиорации»

 муниципальной программы Волоколамского городского округа «Развитие сельского хозяйства» на 2023 – 2027 годы

Наименование
мероприятия

подпрограммы*

Источник
финансирования**

Расчет необходимых
финансовых ресурсов на

реализацию мероприятия***

Общий объем финансовых ресурсов,
необходимых для реализации
мероприятия, в том числе по

годам****

Эксплуатационные расходы,
возникающие в результате

реализации мероприятия*****

Основное
мероприятие 01.
Реализация
мероприятий в
области мелиорации
земель
сельскохозяйственно
го назначения

ИТОГО: Всего – 128 786,31 тыс. руб.
2023 год – 22 000,00 тыс. руб.
2024 год – 26 783,31 тыс. руб.
2025 год – 25 941,00 тыс. руб.
2026 год – 27 031,00 тыс. руб.
2027 год – 27 031,00 тыс. руб.

-

Средства бюджета
Волоколамского
городского округа

Всего – 128 786,31 тыс. руб.
2023 год – 22 000,00 тыс. руб.
2024 год – 26 783,31 тыс. руб.
2025 год – 25 941,00 тыс. руб.
2026 год – 27 031,00 тыс. руб.
2027 год – 27 031,00 тыс. руб.

Средства бюджета
Московской области

Всего – 0,00 тыс. руб.
2023 год – 0,00 тыс. руб.
2024 год – 0,00 тыс. руб.
2025 год – 0,00 тыс. руб.
2026 год – 0,00 тыс. руб.
2027 год – 0,00 тыс. руб.

Средства
федерального
бюджета

Всего – 0,00 тыс. руб.
2023 год – 0,00 тыс. руб.
2024 год – 0,00 тыс. руб.
2025 год – 0,00 тыс. руб.

2026 год – 0,00 тыс. руб.
2027 год – 0,00 тыс. руб.

Внебюджетные
источники

Всего – 0,00 тыс. руб.
2023 год – 0,00 тыс. руб.
2024 год – 0,00 тыс. руб.
2025 год – 0,00 тыс. руб.
2026 год – 0,00 тыс. руб.
2027 год – 0,00 тыс. руб.

Мероприятие 01.01
Предотвращение
выбытия из оборота
земель
сельскохозяйственно
го назначения и
развитие
мелиоративных
систем и
гидротехнических
сооружений
сельскохозяйственно
го назначения, а так
же проведение
культуртехнических
мероприятий

ИТОГО: Всего – 0,00 тыс. руб.
2023 год – 0,00 тыс. руб.
2024 год – 0,00 тыс. руб.
2025 год – 0,00 тыс. руб.
2026 год – 0,00 тыс. руб.
2027 год – 0,00 тыс. руб.

Средства бюджета
Волоколамского
городского округа

Всего – 0,00 тыс. руб.
2023 год – 0,00 тыс. руб.
2024 год – 0,00 тыс. руб.
2025 год – 0,00 тыс. руб.
2026 год – 0,00 тыс. руб.
2027 год – 0,00 тыс. руб.

Средства бюджета
Московской области

Всего – 0,00 тыс. руб.
2023 год – 0,00 тыс. руб.
2024 год – 0,00 тыс. руб.
2025 год – 0,00 тыс. руб.
2026 год – 0,00 тыс. руб.
2027 год – 0,00 тыс. руб.

Средства
федерального
бюджета

Всего – 0,00 тыс. руб.
2023 год – 0,00 тыс. руб.
2024 год – 0,00 тыс. руб.
2025 год – 0,00 тыс. руб.
2026 год – 0,00 тыс. руб.
2027 год – 0,00 тыс. руб.

Внебюджетные
источники

Всего – 0,00 тыс. руб.
2023 год – 0,00 тыс. руб.
2024 год – 0,00 тыс. руб.
2025 год – 0,00 тыс. руб.
2026 год – 0,00 тыс. руб.
2027 год – 0,00 тыс. руб.

Мероприятие 01.02
Проведение
мероприятий по

ИТОГО: В пределах нормативов
расходов на реализацию
комплекса мероприятий по

Всего – 128 786,31 тыс. руб.
2023 год – 22 000,00 тыс. руб.
2024 год – 26 783,31 тыс. руб.

комплексной борьбе
с борщевиком
Сосновского

борьбе с борщевиком
Сосновского, на 1 га площади
земель сельскохозяйственного
назначения, земель
населенных пунктов, земель
промышленности, энергетики,
транспорта, связи,
радиовещания, телевидения,
информатики, земель для
обеспечения космической
деятельности, земель обороны,
безопасности, иного
специального назначения,
земель запаса и земель,
категория которых не
установлена, находящихся в
муниципальной собственности
и государственная
собственность на которые
неразграничена, пораженной
борщевиком Сосновского, для
городских округов, городских и
сельских поселений Закона МО
от 28.10.2011 №176/2011-ОЗ
«О нормативах стоимости
предоставления
муниципальных услуг,
оказываемых за счет средств
бюджетов муниципальных
образований Московской
области, применяемых при
расчетах межбюджетных
трансфертов», установленных
Законом МО от 03.12.2018
№210/2018-ОЗ

2025 год – 25 941,00 тыс. руб.
2026 год – 27 031,00 тыс. руб.
2027 год – 27 031,00 тыс. руб.

Средства бюджета
Волоколамского
городского округа

Всего – 128 786,31 тыс. руб.
2023 год – 22 000,00 тыс. руб.
2024 год – 26 783,31 тыс. руб.
2025 год – 25 941,00 тыс. руб.
2026 год – 27 031,00 тыс. руб.
2027 год – 27 031,00 тыс. руб.

Средства бюджета
Московской области

Всего – 0,00 тыс. руб.
2023 год – 0,00 тыс. руб.
2024 год – 0,00 тыс. руб.
2025 год – 0,00 тыс. руб.
2026 год – 0,00 тыс. руб.
2027 год – 0,00 тыс. руб.

Средства
федерального
бюджета

Всего – 0,00 тыс. руб.
2023 год – 0,00 тыс. руб.
2024 год – 0,00 тыс. руб.
2025 год – 0,00 тыс. руб.
2026 год – 0,00 тыс. руб.
2027 год – 0,00 тыс. руб.

Внебюджетные
источники

Всего – 0,00 тыс. руб.
2023 год – 0,00 тыс. руб.
2024 год – 0,00 тыс. руб.
2025 год – 0,00 тыс. руб.
2026 год – 0,00 тыс. руб.
2027 год – 0,00 тыс. руб.

»

	»
	108,0
	108,0
	111,0
	61,00
	51,8
	49,00
	61,00
	61,00
	61,00
	720,0
	476,42
	2100,00
	720,0
	720,0
	720,0
	3,2
	399
	1675,39
	0
	2158
	8299
	2500,007
	0
	1599,07
	120
	142
	200
	200
	»